Nun 5                      cuiquam

cuiquam deuinctam, suo toro esse asseruatã. Ibi, uolentem nolentẽ, incertum, puellam dominabus de suo regno permittit, ut inclinẽt ad regis assensum, & mox toro suo impositã habuit pro coniuge, omnibus de more impletis. Tum remittendam Romanorum regi filiam, sæpẽ & multum repetitam, decernitur. In vno factõ geminum committitur piaculum: propriam sponsam tam diũ in primis affectibus habitam, itã etiam, ut in nonnullis literis nomen puellæ suo coniunxerit, contemnens ac reijciens, & quam non debuit, inuadens, iniurius fuit in socerum, cui & sponsam ademerat, & in eiusdem filiam, cui torum diũ promissum abstraxerit.

## CAPVT XVI.

**V**Num, & idipsum tenue, ex iuris superficie quasi adminiculum, qui regis Franciæ factum tuerentur: Scripturas scrutantur, quod procuratores ad contrahendum matrimonium missi, mandatum habuerint, non pro se quisq; insolidum, sed omnes coniunctim, cum sit matrimonium opus personale, nec cadat vnum in plures. Magnis regibus non in scelus deputatur, quod minoribus in piaculum: Verumq; inuenitur, quod Græcus Anaxerfes fertur dixisse: Leges humanas telis aranearum esse persimiles, in quibus hærent muscæ, ac culices, crabrones impunẽ rumpũt peruolantes. Abiẽre tristes Romanorum regis oratores, quæ acciderãt, regi suo relaturi. Puella interim regina Franciæ ab omnibus habetur: Margareta fratri redditur in Flandriam. Nõ magnoperẽ fuisse cordi Romanorum regi has nuptias, vel inde perpenditur, quod nunquam visus sit tantam iniuriam vel minimo vindicasse: Deindẽ alijs etiam colligitur cõiecturis: Nam cum ad regẽ sui redissent oratores, relationem facientes de his quæ acciderant, eo die quo  
rela-

relata suscepit, equū conscendēs in foro oppidi Insprug,  
 Dominica Esto mihi, cōcurrit obuio hasta infesta. Cum  
 interim Sigismundus dux patruelis, allatus gestatoria  
 sella, vt erat pedibus ager, in medios equites, regē adesse  
 innuit: Ille armatus obuiam proficiscitur amātiſſimo suū  
 propinquo: Et prior: Quid est, inquiēs, pater? quid agi-  
 tur, vt hoc tēpore in publicū prodeat vestra ſynceritas?  
 Tum ille: Non sustineo, inquit, cernere perniciem capi-  
 tis vestri, quōd hodiē tribus incurrere, vt ferunt, decre-  
 uistis: En proficiscor in vicinum Hallis oppidū. Ad quem  
 rex: Non rectē, inquit, pater de me predicāunt: Semel  
 liceat incurrisse, & satis sit. Sino, inquit, semel: sed tum  
 nē iteretur: Non prorsus ampliūs, quā semel, refert  
 rex. Quo dicto, ille in palatium redijt. Quæ res indicio  
 est, extremis & summis sensibus vix hæſſe cordi has  
 nuptias, nec admissas in profunda precordiorum, qui-  
 bus solent, quæ ardentē cupimus, penitūs inha-  
 rere.

## CAPVT XVII.

**V**ngarie rex Matthias longo & difficili bello con-  
 gressus Imperatori, quōd quidam regni archiepi-  
 scopus coronam regni ad Imperatorem Fridericum cum  
 thesauro non contemnendo pertulisset, totam penē  
 Austriam occupauit, ademitque Imperatori, illo ad  
 omnia desidente, & nihil agente, quōd benē speraret per  
 Mattheæ mortem, prout euenerat, omnia in iustam  
 successionem peruentura. Sunt qui arbitrantur, omnia  
 Fridericum dissimulanter pertulisse, quo subiectos, sibi  
 minus audientes, alieno gladio perdomaret: Sed per-  
 nicioſa nimis dissimulatio. Sunt qui ab Imperatore  
 mundi domino ignauiam abigūt, quod omnes debemus,  
 eius facta semper honesta ratione in melius detorquētes.

Sed

Sed non diu supererat rex Matthias huic per Austriam victoria. Vnde factum est, quod prudenter cōieciſſe creditur Imperator, vt in se ac filium tota rediret Austria. Sed tum vacuato Vngariae regno, tempus aduenerat, quo de ſucceſſione ac iure ſuo Imperator cum filio loqueretur. Intenderunt cauſam nuncijs & literis miſiſis. Magna verò imperia, non legibus & iure, ſed armis comparantur & ſeruantur. Ided Maximilianus rex, comparatis vndiq; armis, duxit in Vngariam: & accedente illi bona parte procerum in regno, initia leta belli habuit: vt etiam Albam regalem armis caperet. Ab altera parte negabat Dooladiſlaus Bohemiae rex Caſimiri Poloniae regis filius, cui tum tertio agmine ſe opponit Iohannes Albertus frater eius, is qui poſt patrem tenuit Poloniam, quòd matrem haberent Alberti Imperatoris, eiufdem Vngariae & Bohemiae regis filiam germanam, ſororem Ladislai notiſſimi de ſanguine regis. Dum inter ſe tres memorati digladiantur de regno, Imperator Fridericus viuendi ſinem fecit, de cuius ſucceſſione non eſt laboratum, quòd iam viuens habuerit filium Romanorum regem, iam Auguſtum, iam Imperij ſucceſſorem. Sed Vngaria interim inter manus trium exercituum laceratur. Scripſere proceres reſidui, qui Romanorum regi necdum parerent, Caſimiro regi Poloniae: quid ita ſibi videretur duorum filiorum arma inter ſe collidere, ad regni ſubuerſionem? Iam illi domique ſuae in eo complacitum, quòd primogenitum eius ſibi regem delegiſſent, & tamen fratrem eius nihilominus impugnare germanum & regnum: niſi aliter ille rebus conſulere, vt Iohannem Albertum filium alterum ab armis reuocaret, facturos vrgente neceſſitate, quod iam feciſſent quidam ex eorum conſortibus: qui iam Romano-

rum

rum regi armis coacti cecidissent. Apparet autem ex his literis, propensiores fuisse in proceres Polonos, quam Austrios: Siue illius & fas deponere videretur, siue magis complaceret illis in eam familiam, quæ tum potentissima videretur: quod incertum haberent, quid sperarent ex Romæ rege: cuius regnum in se diuisum, quod vergat, nihil oportet ominari, quandò veritatis ore declaratum est. Sed cum res in eos decurrit exitus, vt Iohannes Albertus exercitum patris iussu retraheret, rex Bohemæ & armis & fauore præualeret, Romanorum rex qualibuscumq; interpositis conuentis placitis, regnum Vngariæ in manu Woladislai Bohemæ regis reliquit. Ità neq; de Vngaria, neq; de Britannia sunt res prosperata. Magna semper se ostendat fortuna Australibus, sed non sæpè præbet perfruendam.

## CAPVT XVIII.

**P**ER quod tempus Henricus & Wilhelmi filius, dux Brunsvicensis, iam rerum potitus, patre ad quietem festinante, Brunsvici ciuibus cepit onerosior videri, quam ab olim principes consueuissent. Habebant foris ciues prædia plurima: quæ vel principibus, vel militaribus olim seruiebant: Nunc iam voluntate principum in manus ciuium deuoluta. Ea autem libertate illis prouenerunt: vt neq; inde ad obsequia, neq; ad extraordinaria munera teneri credantur: quod illa præferre dicuntur literæ, quibus ad tuendum ius suum perfruuntur. Princeps arbitratus æquum censei, vt quoniam tam bona parte regionis in sua commoda perfruuntur, nec in vrbe vectigalia, neque impositiones rebus venalibus patiuntur, acrius instituit, vt de tam multis prædijs, vel munera supportent cæterorum, aut in vrbe permittant in vsu principum suorum fieri rerum  
im-

impositiones, quas Itali Gabellas vocant : Illis ex aduerso prae-  
tendentibus, & literas à principibus datas, & nihilominus longam, qua supra hominum memoriam sunt  
gauisi, libertatem. Vbi iam coepit in controuersiam  
res peruenire, friuolum aliquid ex vtraque parte coepit  
attendari, vnde pars altera suum credidit ius ro-  
borari : Demum in apertum bellum res exiuit. Cre-  
didere Brunsvicenses vanas esse minas, quas audierunt :  
Nam illa se esse opum & ciuium multitudine confidunt,  
quod nihil minus quam obsidionem formidarent : vnde  
nihil apparabant ad eam rem, neque arma augebant,  
neque commeatus abunde prospexerant : sed ad inertiam  
suam sedentes, solo suae magnitudinis, quam putabant,  
terrore, se omnibus esse insuperabiles existimabant.  
Adiuuerunt hanc ipsorum audaciam quidam ex militari-  
bus, siue ingenio detinendi, ne quid agerent, siue quod  
ita crederent : qui ingressi & egressi urbem, nihil minus  
quam obsidionem moliri principem testarentur. Circuibat  
interim Henricus dux omnium vicinorum principum  
domos, & omnes ore appellans, vel ab initio firmabat,  
vel antè illigata foedera renouabat : effecitque, quod  
nostra memoria nusquam alibi vidimus, vt omnium  
vicinorum principum armis & consensu Brunsvicum  
obfideretur. Tum imprudentiam suam socordes serò  
damnauerunt, qui per tanta tempora nullum belli  
secere apparatus. Satis munitam habuere urbem : Id  
fecit, vt essent segniores. Sed neq; satis erant ciues  
ad tutandos muros edocti, longa pace resides, & animis,  
& corporibus videbatur. Tum, quod omnium maximum  
erat, ad perniciem pro multitudine populi commeatus  
exigui : quare in famem vergebat, obsidione in tempus  
extra-

ta.

Et a. Oppugnauere aliquantis vicibus urbem qui obsede-  
 runt: sed non tanta erat in armis fiducia, quanta in fa-  
 me, quod sciebant nihil illis esse ad perniciem propius. Vi-  
 cinum erat obsidentibus monasterium Reddageshusen: In  
 hoc castra sua dux, iam adspirante bruma reuocauit,  
 firmavitque, ut quantiscumq; armis inexpugnabile vi-  
 deretur: Excubias opportunis locis ordinauit, ut aditus  
 urbis obseruarent. Aliquot aliquando facta sunt leuia  
 praelia, & in excursionibus peditum, qui iam obsessis accef-  
 sere, vel in ipsa urbis oppugnatione, qua aliquando cru-  
 enta fuit dum caderent icti bombardis nonnulli. Aliquan-  
 do etiam fors alternata est, victoresq; cadunt. Ferunt  
 ciues si viribus vsi, animis valuissent, paruo quem habe-  
 bant militum numero, si ex multis suorum millibus ali-  
 quanta iuixissent, facile pares fore obsidentibus. Sed lon-  
 ga illos tranquillitas, & rerum insolentia fecit ad arma  
 ignauiores. Ad intestinam discordiam sepe fortes fuere:  
 ad externa arma propulsanda nihil unquam magnum  
 ostenderunt. Durauit obsidio ex aestate per autumnum  
 & vniuersam brumam, cum omnis spes ducis & auxili-  
 orum eius esset in expugnatione famis: Sciebant hoc,  
 qui foris bene volebant obsessis. Itaque rebus necessa-  
 rijs ad importandum vndiq; in Hildesem conuectis, con-  
 traxere ipsi Hildesemenses, quas ex suis vicinisq; pote-  
 rant, vires & arma, ac Brunswicenses per nuncium  
 significauere, ut occurreret venientibus, omni qua pote-  
 rant virtute, ut commeatum etiam inuitis hostibus in-  
 ueherent in Brunswicum.

## CAPVT XIX.

**A**D oppidum Peyne Hildesemenses cum omni ap-  
 paratu peruenerunt incolumes: Inde mouen-  
 tes, obuios ex constituto habuere Brunswicenses:

Nes

Nec potuit tantum apparatus dux ignorare. Igitur omni quo poterat equitatu ac peditatu occurrerat impediturus, etiam cōserta hostibus manu, certus confluere: Tormenta bellica prēmisit in opportuna loca cū custodiis, ipse cū omni agmine sequutus. Iam egressi Hildesemenses cum Brunsvicensibus, in copias ducis rectè contendunt, in eum præsertim locum, in quem tormenta collocasset, & commissa manu pugnant. Ibi superiores effecti urbici, ducis primas copias repellunt, & si satis infestissent, impedimenta bellica hostibus abstulissent: Sed seruauère vires suas magno, quod cernebant, agmini ducis. Igitur progressi in villam non longinquam urbici, castra sua ex tempore communiunt, omnibus in medium acceptis: extrema curribus & instrumentis bellicis vallauerunt: dispositis ad iactum bombardis, in eam partem, vnde sibi imminere hostes prospicerent: hunc in primis errorem committentes, quòd pro multitudine suorum angusta nimis loca metarentur, quòd difficulter se vertere, minus autem possent impedimenta transferre. Dux eius rei non ignarus, suum agmen circumduxit, ea via sequutus, qua illi in vallem descenderant: Iam apparebat commissus error, quòd angusto loco mutare propugnacula non possent: Densò dux agmine mouit in hostes: Primi equites ea stetère fixi pressura, vt non se commouerent. Igitur aliquanti ducalium, ex urbicorum castris iacti bombardis, aliquanti etiam casi gladijs, tam erant propinqui, vt non se in vllam partem possent commouere. Insigni ibi clade accepta ducalibus retrocessère: Diu tamen deliberauerunt, si iterum adorirentur. Urbici autem cū hostes declinarent, quadrato agmine incessère, parati semper ad pugnam vnde cunq; incurrerentur: Illo die Brunsvicum erumpum

ptum est ex hostium faucibus, in quas iam penè fames contrusit. Tum cecidère animi obsidentium: cœpitq; inter principes de totius causâ interceptione agi. Constitutis primùm treugis, interim de cõpromisso deliberatum. Constituere demùm causam omnem in manus duorum principum, qui equiores ad omnia viderentur: Ea fides tum facta est Brunswiccensibus. Ernestus Magdeburgensis archiepiscopus, dux Saxonie, marchio Misnensis, Ioannes marchio Brandenburgensis, princeps elector, electi sunt ad causam arbitri. Aderant cum tractaretur in Tzeruest duo Henrici principes Brunswicenses, Magnus quoq; dux Magnopolensis: ipsi quoq; Brunswicenses cum amicis suis. Forma agendi hæc erat: Auditæ partes diuisim: primò duces, deindè Brunswicenses: absente parte semper altera: Verbum dicentis accipiebant notarij: Ea tarditate pronuncianum fuit. Et quanuis multa sint intentata, tamen ista vice res ad exitum non peruenit. Alio deindè tempore res à multo minoribus est coequata, vt ex quatuor arcibus, quas de manu Brunswicensium dux bello cepisset, duæ illi remanerent: Ex duabus alteris, vna maneret desolata, Assæborg, æquanda solo: Alteram ciues retinerent, cum prædijs suis: Ità tamen, vt subditos se principibus suis agnoscerent: Cætera sunt abditiora, nec manauerunt in vulgus.

## CAPVT XX.

**I**am cœpit Henricus dux Brunswicensis senior, agnominatus comparatione propinqui sui ducis de Luneburgo aquè Henrici, haberi formidabilis: Compertum erat ingenij neruis, animi, corporisque viribus, dexterritate consilij, multis præualere: Aboleri iam cœpit eius rei memoria, quam ante paucos annos nonagesimo post

Ooo mille

nille quadringentos Honouerenſibus intentauit. Serua-  
uit memori animo iniuriam ab illis Hildeſemenſi bello  
irrogatam. Tunc enim cùm aliquantam iuuentutem  
cum armaturis & impedimentis commodato ex eo oppi-  
do ſumpſiſſet, vt perindè imparatores eſſent ciues ad  
arma, vbi opus eueniſſet, contraxerat equitum & pe-  
ditum numerum, qui ſatis eſſe poſſet oppido opprimen-  
do: & ſub noctis tenebras adequitans, cepit cuſtodem in  
ſpecula: cauens, nè quis ſe commoueret: Tacitò collo-  
cauit peditatum in horrea laterum, vt iam primo manè  
ad portæ reſerationem irrumperent oppidum, aditumq;  
occuparent, ſequuntur equitibus. Dies erat celebris diuæ  
Katharinæ virginis: cùm ante lucem, neſcio quis oppida-  
norum, urbem ingreſſurus, videt latitantes in horreis, &  
iam penè ad ingreſſum portæ clamauit, nè vllò modo  
portarius panderet urbem, hoſtes ad eſſe, neſcio quos. So-  
nuit de turri emiſſa bombardæ cuſtos: Illic ſe commo-  
uere de latibulis: nam id erat ſignum apprehenſæ portæ  
vt prodirent: Prodeuntes adſpiciunt ſe proditos. Tum  
detectares, exciuit ad arma oppidanos: Sed qui latuê-  
re, quàm poterant occultiſſimè redibant: Colloquium  
deindè quaſiuit cum habitatoribus: Illi reiſciunt, dicen-  
tes: Principem ſuum abeſſe quàm longiſſimè: malè ab  
redeunte mulctandum authorem eius malitiæ, qui, ab-  
ſente legitimo principe, tale aliquid in oppidum duci  
ſubditum attentâſſet. Fama fuit non ignorâſſe eundem  
principem, cùm poſt aliquot annos Brunſuicciſes  
duo proconſules, ex conuentu, quem cum nomullis  
Luneburgi egerant, redeuntes, caperentur in diſtri-  
ctû ducis Luneburgenſis, cuius ſaluo conductu erant  
premuniti. Conradus de Veltem eius incurſionis du-  
ctor erat, quoddã cauſaretur quendam ex familia ſua  
imme-

immerentem Brunſuici publico caſum gladio: Aucti-  
 ciam caperentur, diu tenebantur: nec poterant vllis con-  
 ditionibus laxari, quanuis multa intentaret dux Lunæ-  
 burgenſis, in cuius interpoſita publica fide capti eſſent,  
 priuſquam interueniret idem Henricus dux Brunſuici-  
 cenſis: Tum enim ſolutis non paucis millibus aut eorum,  
 ex ſuo quiſque, ſunt captiuitate laxati. Cardio rerum ſe-  
 rebatur, quod Henrico duci cupido inceſſerat perno-  
 ſcendi, qua in conuentu illo cum Henrico duce fratru-  
 le eius, à ciuitatum oratoribus acta eſſent: Idq; innotu-  
 it, interceptis inter alia literis, dum memorati viri ca-  
 perentur. Sed fratruelium principum amor ac familia-  
 ritas, antè quidem tenuis, ex ea cauſa non magnoperè  
 augebatur.

## CAPVT XXI.

**M**Aximilianus interim Romanorum rex in Itali-  
 am ire conſtituit, Imperij coronam in Vrbe ac-  
 cepturus: In quam rem factò principum in Duxorati-  
 magno conuentu, cœpit agere de illa profectione, hor-  
 tatus principes, qui multi ad eum diem conuenerant,  
 vt in eam expeditionem pro Imperij honore ſe appa-  
 rarent, accingerentque: Simul oſtendens, quanta rei  
 Chriſtiane eſſent discrimina ab ſauiffimo nominis Chri-  
 ſtiani hoſte Turco. Animaui principes de illuſtri victo-  
 ria, quam nupèr Fernandus Hiſpaniarum rex de occu-  
 pato Granata regno reportauit: vt decennali bello  
 fortiffimum regem oppugnauit, attenuauit, & omnè  
 ditione exuerit, Chriſtianismo reddens prouinci-  
 am per annos ferè octingentos poſſeſſam à Sarace-  
 nis: Mouitque vehementer principes omnes tranſius  
 Karoli Francorum regis, eius nominis VIII. in Itali-  
 am, quam ille ſine magno labore peruaſiſſet, uſque

ad regnū Neapolitanū occupandū : quod etiam armis redegerit in suā potestātē, paucis arcibus exceptis, quae inexpugnabiles haberentur. Tū verò communicato inter principes consilio, institutum est quo ordine in eam expeditionem sumptus necessarij colligerentur ex utroque ordine cleri & populi, de certa in aliquot annos prouentuum quota exporrigenda. Satis tum salubriter omnia prouisa sunt, multa ad pacem constituta : De moneta quoquē, quae plurimum inter omnes habebat momenti, tum in certam formam est conuentum. Sed expectata est in hodiernum salutarium constitutionum executionio. Renouata deindē crebrius principum regni conuentiones : In Lindow ad locum Euetum : in Frburgum, in Augustam, in Nurenbergam : Multa deliberata : Sed necdū venisse tempus magnarum ex Germania rerum cernimus. Interim Romanorum rex secundis institit nuptijs, accepta coniuge filia ducis Mediolani, eius, quem ante aliquot annos casum ferunt in ecclesia diui Stephani Mediolani : cuius frater Ludouicus dux de Bari, gubernacula apprabendens, non facile potuit dimittere, ad inuidiam omnium Italiae principum : Qui vbi vidit indē sibi creari negocium, introduxit in Italiam Karolum Franciae regem eius nominis VIII. ad occupandum, quod diximus, regnum Neapolitanum : vt impliciti Italiae principatus proprijs rebus, quibus ab illo rege formidarēt, interim sui obliuiscerentur. Per quae tempora perijt verus & legitimus successor in ducatu, huius regina germanus frater, quod certū est : incertum verò, veneno, an morbo. Ludouicus interim reginae patruus, per Romanorum regem, misso in eam causam cancellario suo, inuestitur de ducatu : quod nec pater eius, nec frater vnquam poterant ab Friderico Impera-

Imperatore vllis conditionibus impetrare, multis in eam rem expromissis: quòd diceret esse Mediolanum cameram Romani Imperij, vacuatam morte Philippi nouissimi ducis de Vice comitibus: Causamq; illam integram seruabat Fridericus successori. Nec imprudens poterat quisquam regis nostri consilium subaccusare, quòd ad transitũ Italia blandiendum erat duci Mediolani: quòd ante illum fecit Sigismundus Philippo, & nunc maiori spe faciundum erat Maximiliano, quòd Ludouicus pridem ducebat in Italiam Francia regem, inopinatò, & iusseratò superuenientem Florentinis, quòd nullis antè admonitionibus hoc præcauissent. Vnde factum est, vt restitutus per eum Pisis in pristinam libertatem, reductaq; familia de Patz is exulante, alia de Medicis extruderetur, Florentini multa centena millia aureorum, aut muneris, aut mutui specie regi numerarent, Romanorum rege simile aliquid ab affine suo præstolante: In quam rem tam facillè præbuit aurem inuestitura eius. Sed tum intermisso profectiois instituto, idem rex descendens in occiduas filij partes videre quid ageretur, per sui absentiam, fertur in Antwerpia crucem sustulisse in pectus cum omni familia, cum prætenderet expeditionẽ in Turcum, sæpè animis destinatã: sed in executionẽ necdũ qualibuscunq; impedimentis perductam.

## CAPVT XXII.

**N**Ec diũ pòst implicatur magno Switensium bello, (Heluetios dixere antiqui) qui veteri feruntur in domum Austria odio laborare: quam cruentis sæpè prælijs attenuarunt, & nunc Francorum regi deuincti fœdere ferebantur, satis contumaces regi Romanorum: cum tamen Imperio subditos negare se non possint. Magnam Sueuia ligam rex induxit super eos, vt

armis perfingeret, edomaretque: Sed infrenē populū  
 nulla potuit vis perdomare. Congressi magno nuper præ-  
 lio fuisse, perdidisseq; ferūtur magnā nobilitatis partē,  
 comites, milites, & militares, cum ipsi quoq; nō incru-  
 entā victoriā reportarent. Demū renouatis per tracta-  
 tus fœderibus, satis superbo populū regi supercilio dici-  
 tur obuiāsse. Indē rex versus in Geldriam, oppugnauit  
 Karolum Adolphi filium, quem bello Flandrensi, non diū  
 post mortem Karoli Burgundie ducis, diximus ad Tor-  
 naeū cecidisse. Hunc filiū eius Franci captum remisere,  
 (quod & ipsum ostendimus) ante aliquot annos in ter-  
 ram suam, Tentauere antehac multi illum Romanorum  
 regi conciliare: sed nihil potuit fieri, contendente rege  
 ducatū illum regno Romanorū vacauisse. Vrbes autem  
 in eo ducatu nō pauca, integrā fidē seruauere duci suo,  
 vsq; ad inanitionem sui plenariā: Militares autem, in-  
 certū quibus ex causis, satis ab se alienauit dux: vt ma-  
 gis regi, quā suo principi studerent. Ergō rex, assump-  
 ptis in societate belli ducibus, Alberto Saxonie, Georgio  
 Bauariae, & Wilhelmo Iuliacensi, & Iohāne Cliuensi, acri  
 bello ducem impugnauit: Euastata terra, aliquot capta  
 arces & oppida minorā, sed maiora sese continuere. Rex  
 auocatus in Alemāniā superiorē, quatuor memoratis du-  
 cibus rem cōmendans, ipse profectus est ad conuentū Im-  
 perij in Augustā. Nihil diū memorabile gestū est eo bel-  
 lo. Gregarij pedites, qui se Guardiam appellauere, vbi  
 euastatam viderunt Geldriam, per speciem non solui  
 stipendij, se contulere ad Geldria ducem: vt versa sorte,  
 vicinorum ducum, Cliuensis ac Iuliacensis terras inua-  
 dant. Id cum fieret, duo illi duces pertasi rerum, per me-  
 dios egere cum hoste, vt quod ad se pertineret, de omni  
 controuersia starent iudicio regis Francia. Iam autem  
 mortuo

mortuo Karolo sine hærede, successit Ludouicus (dux pridem Aureliani) proximus ex regū sanguine ad coronam. Is, repudiata cōiuge, quam specietenus tenebat, filia Ludouici regis, ac germana proximi Karoli, quamq̄ nunquam coniugis affectu tetigisset, accepit relictā Karoli: eam, quæ primò desponsata erat Romanorum regi, eidemq̄ Ludouico aliquandò à puella patre Francisco repromissa: felicē, an infelicē dicā coniugio fœminam: quæ semper ibi petitur, vbi iam alia torum occupauit. Hic Ludouicus iam rex, mira arte peregit, vt Mediolanenses in suum conspirarent ducem, euocarentq̄ illum, iam Franciæ regem. Vbi intellexit dux coniurationem suorum in se validam, cedendum tempori putauit: oneratisq̄ aliquot auro & argento mulis, concessit in alpes, Brixinā tenens affinis sui regis Romanorum urbem, expectans tēpora meliora: Sciebat enim fluxos suorū animos facillè exatiandos superbo Francorū Imperio. Interim rex Franciæ Ludouicus, miro apparatu Mediolanum inuehitur, obuiam effusis cūctis ordinibus, cum ipse medius inter armatorū millia trāsiret. Constitutis in ea vrbe, & in omni ducatu cūctis ex sentētia, cū rebus & locis, quos voluit, præfecisset, ille redibat in regnum: Non dormierūt, qui pulso duci studerēt, cū cernerent Francorū imperia à populo fastidiri. Igitur reuocatus à suis dux venit, cinctus multis ex Germania millibus equitum, peditumque: facileq̄ fugauit Francos, resumpta penè omni, quam perdiderat, ditione, vsq̄ ad paucas vrbes: quas, vel Veneti, (singulares amplificandæ ditionis magistri) vel alij occupassent. Ità versa fortuna rota, iam sterium sustulit in altū ducē Ludouicum. Sed cū Franci non ignorarēt fraudes Itatorū esse promptas in omnem partem, magno comparato exercitu rex misit in ducem.

Iam congressuri videbatur ex aduerso, cum Switenses (ut ferunt) duodecim millia, qui duci militarent, ab rege ob-  
 erati, ducem deseruerunt. Itaque dux ipse à Fræcia captus, iam  
 libertatem amisit cum ducatu. Frater eius Ascanius cardina-  
 lis vicecancellarius quoque, à Venetis intercipitur, & in ma-  
 nus regis perducitur: Itaque germani ambo capti trahuntur  
 in Fræciam, cum aliquantibus ex Mediolano primoribus ad nu-  
 merum XL. incertum quo exitu. Hac pro rei nouitate pau-  
 cis strictimque, attingenda putauimus: nunc quod agimus, ex-  
 equamur. Rex ille Fræcia factus arbiter inter tres duces,  
 causam diremit: Dux Geldria usque, hodie in sua manet  
 ditione.

## CAPVT XXIII.

**A**lbertus superioris dux Saxonia, qui iam dudum  
 in occiduis partibus Romanorum regi militauit,  
 Hollandinis quoque operas in hostes commodauit, ab ipso  
 Romanorum rege remunerationis loco accepit guber-  
 nationem Phrisia occidentalis: cui omnem maritimam  
 palustriam terrarum regionem coniungere destinauit,  
 quandiu Phrisia perdurat in ea uocabulum. Facile fu-  
 it immisis pedibus gregariorum de Guardia, inter se  
 domestico, ut semper, bello disidentes ad iuga cogere:  
 nam uni secta addita manus stipendiariorum, expu-  
 gnauit alteram: Tum ope conuersa in priorem arma tu-  
 lit. Itaque infelicitis discordia sua terra poenas luit: quae si  
 unum sensisset, non tam facile expugnaretur. Aliquot  
 locis princeps victor, munitiones firmauit, ut populum  
 in fide contineret. Sed Phrisij fluxa fide populus, quod  
 non diu pro sua consuetudine in sententia permaneret,  
 ubi deflexit Albertus dux, cuius canos cum pruden-  
 tia reuerentur, filium, quem illis sua vice reliquerat  
 praesidem, contempserunt: iuuenem, ut aiunt, non totis pra-  
 cordijs arma tractantem: qui in medio praeliorum  
 estu

æstu (vt fertur) alijs pugnātibus, ipse suis indulfit amoribus. Sed non consueñere nostri temporis principes primi in acie pugnare, vt Iulius factitabat. Igitur Alberti ducis filium Phrisij in munitione conclusum circumstant, sperantes cum omnibus à se facile intercipiendum, priusquàm pater arma referat in terram. Interea Magnus dux inferioris Saxonie, Iohannis filius, à patre gubernationi terrarum prefectus, præsertim terris palustribus Hadelerie prospiciens, cum videret Iohannem comitē de Oldenborg occupasse vicinam sibi Phrisiam, Stadland, atq; Blexen, easq; terras firmis munisse præsidijs, constituit & ipse amplificare ditionem in vicinos excursatos, quod eius iuri ab antiquo putarentur obstructi, inq; eam rem cõparauit arma. Viderūt hoc nonnullis oculis archiepiscopus Bremensis Iohannes, & ciuitas Bremensis, Hamburgensesq; non passi ducem latius ad mare dominari, quod terra, quam peteret, esset iuris ecclesiastici. Igitur colloquuti fœdera iungūt, communibusq; animis Magno duci nunciantes hostilia, Hadeleriam inuadunt & sui iuris faciunt, præueniētes ducis molitionem. Ibi tum Thietmarsi, qui arma sua coniunxerāt archiepiscopo & vrbibus memoratis, cum contumelijs pro suo more exasperassent gregarios pedites Hamburgensium, ab illis miseris modis cæsi cadunt, viri circiter LXX. Id hodiè queruntur, & in Hamburgi urbem intentant actionem. Magnus dux possessione terræ suæ destitutus, queritur apud omnes vicinos principes, facile impetrans, vt communibus omniū impensis iuxta fœdera quæ dudum conuenerant, vocaretur de occiduis mundi partibus ea manus peditum, quæ Guardia diceretur, ipso tū nomine terribilis, quod vastatores terrarum inuicti haberentur. Sed docuit exitus viros à viris vinci

posse. Venerat Guardia euocata, & diocesim primùm  
 Bremensem constituit peruastare. Sed cum ex Olden-  
 borg Visurgum transmittere nõ posset, brumali praefer-  
 tim & niuali tempore, excubantibus etiam in altera ri-  
 pa ipsis Bremensibus incolis, retrò tulère pedem: & per  
 vicina oppidi *Wöldeshusen* in *Verdam* urbẽ duxerunt,  
 facile, cum *Verdensis* administrator, *Hildesemensis* epi-  
 scopus ibi restitisset, si alienam causam suam facere vo-  
 luisset, cum non ignoraret multorum principum illis ad-  
 esse manum. Igitur ad confinia diocesis Bremensis ac  
 terræ *Luneburgensis* deducti, insigni diu fame excrucian-  
 tur: Oppida *Stadiū* & *Buxtehude*, nec vnquam op-  
 pugnare conati, quòd non tenerent impedimenta bellica  
 expugnandis urbibus: simul expectantes, vt gelu cõstri-  
 ctis omnibus vndis, peruium vbiquè iter inuenirent: Sed  
 miserante Deo, non fuit ea perseverantia gelu, vt itine-  
 ra durarentur, variantibus quotidie aëris qualitatibus,  
 vt biduano frigori tantūdem temporis succederet ad ri-  
 gorem laxandum. Et cum militares in diocesi nõ satis  
 auscultarent archiepiscopo, obliqua inclinatione respi-  
 cientes in ducem *Saxoniae*, cuius germanum maluissent  
 pontificem suum, (Malè enim parèt plebeio generi) cogi-  
 tur archiepiscopus rebus aliter consulere: Nam *Henrici*  
*de Brunsvico* ducis filium *Christophorum* de con-  
 sensu capituli accepit adiutorẽ. Tum verò dux ipse pa-  
 ter arma corripiens, ducere contendit in hoc gregarium  
 & collectitium genus peditum, quod tanto terrore im-  
 pleuit prouincias: Omnia illi in promptu fuère. Sed rex  
*Daniae Iohannes*, qui paucos ante annos illorum opera  
*Suediae* regnum perdomuit, eos conduxit, mittens ora-  
 tores, qui auerterent ab illis ducem. Medio tempore *Had-  
 dleriam* dux solo illorum peditum terrore in potesta-  
 tem

tem recepit: Tentata est per eosdem gregarios satellites  
 Dourfatia post receptam Hadeleriam: Sed ibi insigni  
 clade accepta repulsi sunt, scemina, vt ferunt, duce pa-  
 lustrium virorum. Igitur rebus ibi constitutis, in obse-  
 quium regis Danie euocati, per terram Luneburgen-  
 sem, perq; oppidum Dwinfen, voluntate Hamburgensium  
 requisita, transuadârunt in Eisingen. Incole palustris  
 illius terre, vel nutu minimo accepto de opprimendis,  
 tum apertis cataractis terra, nullo negotio omnes perdi-  
 didissent sine sui sanguinis impendio, iam in luto miserè  
 laborantes: Sed fides implenda fuit. Itaque transierunt  
 incolumes.

## CAPVT XXIII.

**I**N Holsatiam venerant, multis dubitantibus quò du-  
 cendi: Statim tamen se res aperuit. Rex Danie Io-  
 bannes, idemq; dux Holsatia, cum fratre Friderico du-  
 ce, iam dudum Thietmarsis insinuârunt literas Imperi-  
 les, quòd subiecti per Imperatorem Holsatica ditioni  
 dicerentur. Illi verò refragati sunt, ad ecclesiam Bre-  
 mensem se pertinere contententes. Iam hostilia illis  
 principes memorati nunciârunt: & tamen immisissis ora-  
 toribus pertentârunt, si sine sanguine dederentur. Eue-  
 re qui tranquillitati consulentes, simul etiam dissidentes  
 rebus suis, sine ordine aduersus numerosissimos & ordi-  
 natissimos hostes, voluntati principum facillè fuissent as-  
 sensi: sed commune refragabatur: nec erat constantia  
 obganire. Igitur rex cum fratre, omnibus apparatis, mo-  
 nit in Thietmarsiam post principiū Februarij: Peditum  
 gregariorum penè sex millia predicabantur eorum qui  
 stipendijs militarent: Caterum ex Iutia, Phrisia, Hol-  
 satia, ex oppidis & agris, qui accesserant, numerari  
 non poterant. Tam certa spe victoria venerant nonnulli.

vt pecuniam comparādis rebus ex praeda secum in zonis portarent, vnā cum sigillis, ad dandas literas, vbi pecunias expendissent. Equites splendidi ex Holsatia, Iutiāque, & omni Daniā illo splendore ibant in armis, quibus solet ad magnas nuptias properari, omne secum aurum in marsupijs ferentes. Acceſſere nonnulli ex Marchia, Luneburgensi, Brunſuiccenſiq; terris, incertum an fœdere miſſi à principibus, an ſua ſorte militantes: Nemo dubitabat tantis viribus Thietmarſos protiniꝯ ceſſuros: & ſi ad ſtatariam pugnam ventū fuiſſet, non erat ambiguum. Sperabant multi tum ſe dedituros homines, cum cernerent ante oculos rem apparatam, quā diū credere non poterant. Igitur cūctis ex re, & pro temporum & locorum qualitate cōſtitutis, magno agmine ducunt principes in terram hoſtilem XIII. Februarij: Nam aliquot dies conſumpſere in conſpectu hoſtium, expectādis copijs quæ confluxerant: ſimul vt ad ſpectu ſuo terrerent inimicos. Iam ceſſere de aridis terræ partibus, quæ ad Holsatiam contiguæ ſunt, intrō in terram paluſtrem omnibus ſuis perductis. Et tamen ea fuit hominum pertinacia cum temeritate, vt in villa Swintberg nuptias peragerent, cum primi agminis aduentarent. Ingreſſum incolæ obſeruauere ad Hammam, indè per ducturos ſuſpicati. Sed cum ſe ibi aliquandiū oſtenderent ingreſſuri, ductoribus freti incolis, qui inter ceteros ſtipendio regio militarent, ex latere per graminium iter, ſub aquis latens ducuntur, & vnicum terræ oppidum Meldorp, quod ipſum tamen incolæ negligenter communiērant, cum aliquot indè ictibus tormentorum factis tonuiſſent incaſſum, facile occupatur ab ingredientibus. Fugere qui poterant: In alios omnis ætatis, ordinis & ſexūs, eſt ſæuium, vt terrore excitato promptiꝯ dederentur.

CAPVT

**P**rinces aliquantam in oppido moram fecere, si forte deditiois consiliū sumerent incolæ, sine sanguine parentes: Ipsi verò in palustribus sua terra locis congregati, incerti erant consilij: Quidam secum deditioem musitauerunt: Alij circūspexere fugam in Buzæ, quæ insula munitior videbatur ad tuendum: Pauculos intus habebant ad stipendia militantes: sed illos conuenire non sinebant, exteris non fidentes. Quidam ex his profugi desertores, cum oppidum ab hostibus caperetur, omnia iam perditæ foris disseminauerunt: Ea prima volitauit fama. Iterum pertentandos nuncijs putauerunt principes, si saniores sumerent mentem: Missis speculatoribus terræ gnaris, scrutantur principes, quæ intus capiant consilia: ex quibus vnum natū Phrisum ceperant Thietmarsî, quem bono suo viuere sinebant: nam ceteros correptos mox trucidabāt: Hunc hominem adigunt minis vera fateri, quo itinere sint hostes ingressuri. Id cum accepissent, proxima nocte fodientes, vallum opponunt per lutosissima itinera venturis: Ibi aliquot hominum millia seruauerunt excubias: Alij locis alijs, cum non fiderent ad plenum nuncianti capto. Igitur pessimo auspicio mota sunt castra die Luna, quæ fuit XVII. Februarij, multis reclamantibus, qui nõssent vadosa itinera. Sed præualuit consilium capitaneorum de Guardia, quos ad hoc operatos rex habuit: Præcessere hi pedites tria penè millia, cum ciuibus & agricolis maiori numero: Sequitur agmen equitum, tam certam præsumentium victoriam, vt vehicula quoquæ post se venire sinerent: Per angustum quoquæ sunt ingressi tramitem, quæres infinitam peperit cladē equestribus: Nemo cogitabat periculū esse, vbi præcessere pedites de Guardia, rem omnem habu-

habuere pro expedita. Lutosum ac profundum iter esse lateribus septum grandibus fossatis, supra genua turbauit equites. Equites vero ibant in pressura nimia, sperantes, & expectantes in solida peruenire. Iam Thietmarsi post aggerem delitescentes, tormentis missis sonuerunt, non sine discrimine venientium: Primi tamen agminis pedites pluteos confertos praeferebant, subiectisq; hastis transibant fossata, & iam in solido constiterant: sed anguste stabant, ut pugnare haud possent. Dies erat nebulosa, pluuia grandine mixta, ventis saeuientibus de caelo pugnabatur. Terra crebris fossatis discissa, non sinebat aciem extendere, aut excursionses facere. Regia tormenta iam erant collocata, sed pluuia cum ventis impediante, emitti saxa non poterant. Procurrere nonnulli ex Thietmarsis, ut euerterent: ex quibus nonnulli sunt caesi. Interim aggere tuti, tonuerunt illi bombardis, ruperuntq; ordines stantium peditem. Sed cum ambiri se ex hostibus cernerent Thietmarsi, pauci egressi, non plures trecentis, aut ad summum quadringentis, pugnam conserunt aduersus tot millia: sed luto & frigore & angusto loco constrictorum. Transilientes incola fossata, pugnauere pauci in multos, loco captos: bis retropulsi reuertuntur: bis ex fuga se colligunt, & hostes loco captos, frigore & luto madidos, cadunt, derudunt in fossata. Auxere aquam cataraclis apertis, ut fossatorum nullum iam videretur discrimen. Multis pereuntibus, primi ex Guardia pedites fugam ineunt, in qua tamen multi caduntur. Tum aucti animis Thietmarsi, in reliquam stantium manum collectitiam, ex urbibus & agris, saeuunt ad interneccionem, cadentes aut mergentes aquis, qua maxima turba fuit.

CAPVT

**T**vm verò inuadunt equestrum pressam angustia  
 loci turmam: Nam loco capti, commouere se haud  
 poterant, in nullam partem exire valentes: Nam antea  
 pedites casi, postera parte curribus cōstricti: ex utroq;  
 latere fossatis inclusi stabant immobiles presente morte  
 pallidi. Circunfusi Thietmarsi ex latere, lanceis ac sa-  
 gittis, primùm equos vulnerauère. Iumenta vbi per-  
 sensere ferrum, sauiunt, proculcant, deijciunt sessores,  
 fit strepitus miserabilis: Vapor ascendens ex sudore,  
 oculos obsudit: Primi agminis, cum iam fossata pedi-  
 tum numerosa multitudine implerentur, vtcunquè eu-  
 sere, ipsis ignorantibus quomodo transierint: Nam plu-  
 uis & nebulosus aer, simul niues cum ventis, mixto ex  
 sudore fumo, visum omnibus ademerunt: Miserabili ca-  
 de sternuntur, conculcantur, merguntur, & vna stra-  
 ge pereunt viri militares, nec gladiū stringentes. Prin-  
 cipes ipsi cum aliquantis, incertum quomodo, elapsi  
 sunt: Nam nè quisquam retrocederet, impediuerunt cur-  
 rus: qui & ipsi iter conuertentes, cum iumenta caderen-  
 tur, stetere plaustra in latum obuersa, velut pro castris  
 obiecta. Creditum est, per densa casorum & mersorum  
 cadauera nonnullos euasisse. Qui in oppidoremansere  
 ad custodiam, multi euadunt: Qui ab hostibus occupan-  
 tur, sine numero caduntur. Incredibile est memoratu,  
 quanta triū horarū spatio peracta sit cades. Ipsi Thiet-  
 marsi mirantur, quomodo tam breui tempore tantā con-  
 ciderint turbam. Sed maior pars inuenta est sine vulne-  
 re. Quæ res declarabat, aquis demersos q̄ plurimos. Ne-  
 mo satis explicat ordinem rei gesta, omnibus de suo peri-  
 culo cōterritis: Nebula, nox ingruēs, bombardarū fumus  
 & ipsorū iumentorum vapor exuberans, visum ademē-  
 re. *Mox*

re. Mox sequuti alij ex Thietmarsis, pugnantes primos nudauère armis, prostratos excussis zonis, & quos spirantes reperère contrucidant, deindè vestibus, ad extremum etiam camisijs detractis: Pauci reperti die Luna sequenti qui vita permitterentur. Hoc immaniſſimum crudelitatis genus: ſeuièrunt in mortuos: & quidè pedirum aliquot millia contumularunt: sed equitibus hoc negauère. Inerant duo comites de Oldenborg, Adolphus & Otto, milites plurimi, militares sine numero: Flos ipse Holsatia militia perijt, infinito suorù gemitu, commiseratione omnium maxima, qui nouère humanitatem, modestiam, frugalitatem, in amicos: Ceterum in omnes splendorem, fortitudinem, constantiam. Sed tunc in luto computruère sub sole tot splendidi equites: Facilis iactura sepulcri, ait ille: & alius: Calo tegitur, qui non habet vrñā. Tertia hæc insignis in Thietmarsia clades Holsatorum. Prima fuit ad annum à Christo millesimum trecentesium vicesimum secundum, cum Iohannes & Gerhardus comites rebus præſſent: qui tum euasère, caſis copijs vltra duo millia. Altera ad annū quadringentesimum quartum post mille, cum Gerhardus primus Slesuici dux, horum principum maternus proauus, cum magna suorum manu in Hamma caderet: Et hæc tertia cæteris maior. Nam caſorum numerum nemo satis explicat, cum Thietmarsi illum fuisse maximum contendit, alij negant, ad pauca millia redigentes. Sed sua cuique domus monstrat quanti perierint.

## CAPVT XXVII.

**A**lbertus deindè Saxonia dux superioris, æstate quæ proxima ſequebatur, expeditionem fecit in Phriſiam, obſeſſo in terra filio laturus opem: Ad quem recurrère qui cedi iam dictæ ſuperfuère pedites, cum multis

multis alijs, aucto semper numero nouis supplementis: Duxit ille in Phrisiam, & eo terrore cōcussit incolas, vt dimissis oppidis & omni terra, profugerent: Ignatissima pecudes merita perpetuam seruitutem, qua pro patria nec primam sustinuere pugnam. Albertus, soluta tum obsidione filij, oppida terræ communiuit, & in Groningen ducens, eam urbem obsedit: actum de omnibus reputans, vbi illa vel caperetur, vel dederetur. Ex altera parte orientis oppugnauit eam Idzardus comes orientalis Phrisia: Leuia sunt praelia multa: sed nihil ad deditionem. Ita se cōmeatibus & armis praeunierant, vt omnem impetum facile sustinerent, & tempus in autumnum extraherent: Nam est palustris & aquatica terra, qua difficilem faceret crescentibus aquis oppugnationem. Interuentu episcopi Traiectensis res componitur: Vbi Albertus dux iam morbo correptus vita sua desperat: Nam priusquam conditionibus totis consentiretur, ignorante parte urbis, ipse in castris moriens defecit, princeps animo & rebus gestis egregius, qui canos suos multis bellis pro Romano Imperio fatigauit. Filius eius ad regem contendit Romanorum, patri in eam terram gubernationem impetraturus. Interim qui fugerant Phrisij, conductis peditibus, qui pridem Alberto militabant, magna vi terram repetunt, aduersam factionem repellentes: vt est terra illa maledictioni subdita sempiterna, semper fouens hereditariam diuisionem: vt alij Schiring, alij Vetkoper censeantur, pertinaci odio, sine causa, sine fine, inuicem persequentes: Quae pertinacia etiam Hollandinos corripuit. Sed illi paulo ciuiliores, quod mundum peragrant, leuius exequuntur suam sectionem. Phrisij verò genus homi-

P p p num

num inciuile, quod rariùs alijs miscetur nationibus, suis moribus inforDESCUNT: Sed luunt pœnas ferociae suae, quod diuisi crebriùs superantur, vbi indiuisi fierent inuicti. Moriens Albertus testamento filijs commenda-uit causam Idzardi comitis memorati, nè vnquam illum desererent: Sciebat Groningensium in illum implacabile odium, quod redditu pristinae incolumitati, arma in illum exterminandum essent conuersuri: Occupauerat autem ille priori bello oppidum Dam, quod ad mare iturris Groningensibus obuium est: idque praesidio imposto communiuit.

## CAPVT XXVIII.

**M**ilitares terra Groningensis adhasere profugi Idzardo memorato, quod nimia seruitute premerentur ab vrbicis, non permisi panem, aut potum, in adibus suis conficere: sed omnia ex oppido iuberentur expectari. Indè verò ad iudicium euocarentur in dictum oppidum, quotiès vel de minima re à quopiam impeterentur. A vetusta memoria, cum inuicem cadibus & incendio in se desceurent homines memorati, essentque in oppido ex militari genere, qui concilijs praesiderent cum ceteris oppidanis: complacitum erat communi omnium assensu, ad euertendas caedes & mutua incendia, vt de controuersis in oppido experirentur: euocatiq; adessent, magnis pœnis constitutis, aut amissione dexterae in criminalibus, aut praediorum euastatione in ciuilibus. Harum rerum abusus quidam inoleuit, cum desicerent in oppido militares, & Groningenses veteri constituto pertinacius inharebant. His ex rebus orta dissensio, secreuit militares terra ab oppido: qui sese interim bello tonante in terra comitis cõtinuere.

Du-

Durātibuscū treugis, quas episcopus Traiectensis proximo anno interposuit, cum Groningenses iniquis animis oppidum Damā comite teneri, condūxere manū peditū validam, aliquot millibus aureorū expromissis, quæ, dum expugnatū traderetur oppidum, soluerentur. Oppugnauere pedites cum ciuibus, nō satis communitū opidulum: Et nisi fortissimè ab his qui inerant, defensum esset, etiam expugnāssent. Comes interim armauit suos aliquot exteris conductis: Mittebantur etiā à vicinis nonnulla supplementa: fortior creuerat, quā ut ab oppugnantibus posset sustineri. Itaque repulit primo impetu Groningenses: Priusquā tamē ille accederet, impletis fossatis scæno & euectionibus multis, transiliērent in oppidum gregarij. Ibi adunati qui intus erāt, repulerunt, aliquot cētēnis oppressis. Sed ubi comes prodijt in aciem, redigūtur pedites collectiij cum Groningensibus pugnaturi, etiam duplato militum numero exuperati: Missilibus primū & deindè ex tormentis de parte comitū iacta saxa ordinem rupere, stragemq; fecere. Tum gregarij primi fugam ineunt, Groningenses sequuntur. Ibi magna fit strages de parte vrbicorū. Altera & hæc peditū infida pugna, qua vehementer eorum nomen extenuat, monstratq; & perfidum, & inane genus militū, solo nomine & gloriatione magnum. Tum victor comes firmat obsidionem, captiuis multis ex vrbe detentis: Tribus locis presidia imponit, nè quouis pacto quicquā importetur. Ad famē res ista respexit, nisi properata inundatione aut rerū cōpositione oppido consuleretur.

## CAPVT XXIX.

**E**odem illo tempore, cum ageretur annus primus post mille quingentos, Henricus dux Brunsvici se-

Ppp 2 nior,

nior, pro filio adiutore diocesis *Fraxovensis*, *Phrisiam* eisdem <sup>in sa ab olim</sup> subditam, nunc malè parentem, quod se liberam diceret à memoria diui Karoli Magni, ad iuga cogere inffitit. Circuivit ille suo more, vt solet, in persona, diligenter omnium vicinorum principum domos, inuitans ad auxilia submittenda, pro infreni populo sub iuga mittendo: perfecitque, vt ad principium Septembris conuenirent: seriùs quidem quàm plaustris terra oppugnada ratio deposceret, quod autumnii aquosa tempora, immeabilem faciunt terram. Sed latè contrahenda auxilia priùs cogi non poterant. Submisère suos, Henricus *Luneburgensis*, Magnus *Magnopolensis*, Bugslaus *Pomeraniae* duces: Ipse *Ericus* cum *Henrico* fratre totis incubuère viribus: & è diocesi *Bremensi* militia omnis, & ab vrbe, & ab agris, quotquot poterant, in vnum conuenère. Ferebantur inesse auxilia archiepiscopi *Coloniensis*, & provincialis *Hassiae* comitis. Poterant illa ad ingeminandum terrorem praedicari: Poterant adesse, nihil ad rem. Ingenti tum equitum peditumq; agmine terram petière memoratam: quanuis priùsquam ed declinarent, satis incertum haberetur, quò tanta dirigeretur expeditio. Finxit sibi quisque somnia: Sed tamen vigilabant omnes, & stabant ad custodiam suarum rerum. Initiù *Phrisia Stadland*, quod continenti arida tangitur, quia defendi non poterat, deseritur, intrò ad reliqua palustria retrocedentibus incolis, cum armentis & gregibus: Ibi verò se defensionem parabant. Hostile agmen plena horrea reperit, vnde faciliorem sibi fecerat oppugnationem. Multitudo verò tanta facile absumptis quae aderat, ad famem peruenère, vt castra multi desererent, inedia coacti. Oppugnatio

gnatio verò intentata est viriliter : nec defensio segnis erat stantium pro libertate : Indè, quod neceſſè fuit, incommoda sunt virinque illata: sed maiora tulère impugnantibus. Accessit autumnii pluuiiale tempus, quod incolis quantum commodabat, tantum incommodabat impugnantibus. Ecclesiam vnã incastellauère ducales, vt per vniuersam brumam dislinerent populum ruriculam ab agrorum suorum cultura. Sed accolarum instantia & incubantium ecclesie formidata inedia rem diremit: Itaque duces retraxère copias. Sequuti sunt nõ diu post ecclesie defensores. Itã aliud tempus dilata res est. Quo tempore Groningenses cum hostibus pacti, ad treugas venerunt. Pax deindè certis legibus est composita: Sed neque illa durauit, cum Idzardus comes orientalis Phrisie oppidum Dam, quod seruat aditum maris, tene- ret: Et quantum non omnino disclusi Groningenses viderentur mari, habentes portus alios, egrè tamen cernebant comitem illis incumbere. Sed neque duces superioris Saxonie tenentes occidentalem Phrisiam, desituère Groningensibus arma ostendere. Urbici fessi, ac pertasi rerum bellicarũ, missis oratoribus, paci componende institerant: Proposita sunt eis capita pactionis, que si subiret, rediret tranquillitas. Oratores retrò ferebant ad senatum vrbis, qui videbatur conditiones amplexurus. Insi- nuanda fuère eadem capitula populo: Qui vbi cognouit, vno ore reclamauit: Extrema passuros omnes, sangui- nem & vitam impensuros, priusquam acciperent conditiones. Quod vbi renunciatum est principibus, videbantur laxare rigorem: Nam extrema perpeti decernentes, solent acres intendere casus: Ibi in hunc diem res conquiescunt.

**H**ENRICUS dux Luneburgensis, tametsi titulum habeat Brunswicccensis principatus cum patruelibus, ditionem solam habet, qua vulgò communiter dicitur Luneburgensis: eam videlicet, quam olim Hermannus ab Ottone I. Imperatore subiectus in ducalem honorem, acceperat, quod arma eius ditionis commonstrant: Is inquam princeps, cum nonnulli militares securitatem ab illo praestitam oratoribus Brunswicccensis senatus violassent, diffunderentq; rumorem, non sine eiusdem commuentiam rem esse peractam, indoluit illustre nomen suum commaculari, eosdem violentos quibus poterat rebus infectatus. Cessere illi in diocesim Magdeburgensem, excepti à contribulibus suis: Ibiq; cum nonnulli inter se militares causam armis, ut solèr, intentatis versarent, erat in parte is qui hostes memorati ducis confoueret: oppugnantibus eius partis submisit auxilia princeps memoratus, equites supra centum: Ea manus gladio & igne seuijt in memorata diœcesi, pertingens ad oppidum Balëstede, olim caput principatus de Aneholt: Quam rem archiepiscopus Magdeburgensis indignè ferebat, inflammatus à comitibus memoratis. Sed principes superiores Saxonie Fridericus, & Iohannes, inter se, & archiepiscopi memorati germani fratres, non passi vltra progredi indignationem inter fratrem & sororium, (nam germana eorundem principum tenet dux coniugem) vocat disidentes in oppidum Quedelenborg. Conuenerantq; archiepiscopus cum ambarum ecclesiarum Magdeburgensis & Halberstadensis prelati. Aderant memorati duces, comitesq; de Aneholt ðwaldemar & Georgius. Adolphus Magdeburgensis prapositus stabat  
cum